obrigatoriedade de compensação por intervenção em APP (Resolução CONAMA 396/2006 e 

Decreto Estadual nº 47.749/2019). 

E assim, sem que houvesse qualquer menção relativa à Intervenção sem supressão de cobertura 

vegetal nativa em áreas de preservação permanente em 1,6035 há (16.035,00m² - dezesseis mil e 

trinta e cinco metros quadrados) – salvo aquela informada no PIA, de que a mesma estaria 

dispensada de autorização, por se tratar de instalação de obras públicas que não impliquem em 

rendimento lenhoso, conforme os autos do PA/SEI/Nº2100.01.0031302/2023-13, mediante a